39. repente ... repentino: anafora con variazione degli avverbi (*repentino* solo qui in Plauto) uniti ai verbi perfettivi ad indicare la brevità di quel *paulisper fui*.

40. dum ... pellego: parallelismo cronologico (2° *dum*). *Pellego* riprende il *pellegam* del v. 31.

Quin legis? Domanda retorica con *quin*: vd. ad *Amph.* v. 597.

42. per ceram et linum: le tavolette e la cordella che le teneva assieme, cf. *Bacch.* 715 *stilum, ceram et tabellas, linum*, 748,

42ss. salutem mittit et salutem abs te expetit / ... / CAL. Perii, salutem nusquam invenio, Pseudole, / quam illi remittam.

Ps. Quam salutem? Cal. Argenteam. / PS. Pro lignean salute vis argenteam: gioco di parole tra i due valore di *salus*, «saluto» e «salvezza», già in *Cist.* 644. «

47. lignea ... argentea: una resa più efficace potrebbe essere «per saluti epistolari vuol denari salutari».

lignean: con apocope di *-ē* della particella interrogativa enclitica *-ne*.

ueis: *vīs* con dittongo non chiuso. La 2ª persona, *uis*, deriva da una radice diversa da quella **uel/uol*, da **wei*, che si ritrova nel composto *in-uī-tus* (cf. Ernout, *Morphologie historique*, p. 180).

48. sis: *si uis*.

49. faxo scies: la sostantiva non è introdotta da *ut*, con un costrutto paratattico di origine orale.

50 argento mi usus ... siet: per la costruzione, con l'abl. del part., analoga a quella di *opus est*, cf. *Amph.* 445.

Ps. 'Leno me peregre militi Macedonio
minis viginti vendidit, voluptas mea;
et prius quam hinc abiit, quindecim miles minas
dederat; nunc unae quinque remorantur minae.
ea caūsa miles hic reliquit symbolum,
expressam in cera ex anulo suam imaginem,
ut qui huc adferret eius similem symbolum,
cum eo simul me mitteret. ei rei dies
haec praestituta est, proxuma Dionysia.'
Cal. Cras ea quidem sunt. Prope adest exitium mihi,
nisi quid mihi in te est auxilii. Ps. Sine pellegam.
Cal. Sino, nám mihi videor cúm ea fabularier;
lege: dulce amarumque una nunc misces mihi.
Ps. 'Nunc nostri amores mores consuetudines,
iocus lúdus sermo suavisaviatio
compressiones artae amantum corporum,
teneris labellis molles morsiunculae,
papillarum horridularum oppressiunculae,
harunc voluptátum mi omnium atque itidem tibi
distractio discidium vastities venit,
nisi quae mihi in test aut tibi in me salus.
haec quae ego scivi ut scires curavi omnia;
nunc ego te experiar quid ames, quid simules. vale.'
Cal. Est misere scriptum, Pseudole. Ps. O, miserrime.
Cal. Quin fles? Ps. Pumiceos oculos habeo: non queo
lacrumam exorare ut expuant unam modo.
Cal. Quid ita? Ps. Genus nostrum semper siccoculum fuit.
Cal. Nilne adiuvere me audes? Ps. Quid faciam tibi?
Cal. Eheú. Ps. Eheu? id quidem hercle ne parsis: dabo.
Cal. Miser sum, argentum nusquam invenio mutuom...
Ps. Eheu. Cal. Neque intus nummus ullus est. Ps. Eheu.
Cal. Ille abducturus est mulierem cras. Ps. Eheu.
Cal. Istocine pacto me adiuvas? Ps. Do id quod mihi est;
nam is mihi thensaurus iugis in nostra est domo.
Cal. Actum est de me hodie. sed potes nunc mutuam
drachumam dare unam mihi, quam cras reddam tibi?
Ps. Vix hercle, opinor, si me opponam pignõri.
sed quid ea drachuma facere vis? Cal. Restim volo
mihi émere. Ps. Quam ob rem? Cal. Qui me faciam pensilem.
certum est mihi ante tenebras tenebras persequi.
Ps. Quis mi igitur drachumam reddet, si dederò tibi?
an tu te ea caūsa vis sciens suspendere
ut me defraudes, drachumam si dederim tibi?
Cal. Profecto nullo pacto possum vivere,
si illa a me abalienatur atque abducitur.
Ps. Quid fles, cucule? vives.